РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2014 г.                                                 г.Бодайбо                                                      № 515-п
Об   основных   направлениях

бюджетной и налоговой поли-

тики  Бодайбинского  муници-

пального образования на 2015

год и плановый период 2016 и

2017 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Бодайбинском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Бодайбинского городского поселения от 28.10.2014г.       № 19-па, руководствуясь ст. 23 Устава Бодайбинского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Бодайбинского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов (прилагается).

2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
ГЛАВА                                                                                                                  А.В. ДУБКОВ
Опубликовано в газете «Бодайбинские ведомости» от 22.11.2014 г. № 20, стр. 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Бодайбинского городского поселения
от 10.11.2014 г. № 515-п
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

БОДАЙБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2015 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 И 2017 ГОДОВ
Основные направления бюджетной и налоговой политики Бодайбинского муниципального образования на 2014-2016 годы подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования г.Бодайбо и района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов осуществлена на основе Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
Бюджетная и налоговая политика в Бодайбинском муниципальном образовании осуществляется с учетом проводимой в Российской Федерации бюджетной реформы.

В Бюджетный кодекс Российской Федерации внесены поправки, обеспечивающие создание законодательной базы для формирования и исполнения бюджетов всех уровней на основе государственных и муниципальных программ. Начиная с 2015 года бюджет Бодайбинского муниципального образования формируется в разрезе муниципальных программ.
Одной из проблем бюджетного планирования является то, что задачи социально-экономической политики и итоги их реализации по-прежнему рассматриваются отдельно от вопросов бюджетной политики. Для этого необходимо разработать четкую систему оценки эффективности бюджетных расходов.

Муниципальные программы Бодайбинского муниципального образования имеют срок действия, ограниченный 2017 годом, что не в полной мере отражает параметры социально-экономического развития на долгосрочную перспективу. Многие программы рассчитаны на увеличение бюджетного финансирования, источники которого не обозначены. Отдельные программы разрабатываются в нескольких вариантах, существенно отличающихся как по планируемым результатам, так и по объемам финансирования.

Вместе с тем с 2014 года решена задача перехода к долгосрочному бюджетному планированию, определены предельные объемы расходов на реализацию каждой из муниципальных  программ в увязке с прогнозом основных бюджетных параметров.

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета при исполнении всех обязательств Бодайбинского муниципального образования, обусловленных эффективной реализацией всех полномочий, возложенных на органы муниципальных образований в соответствии с законодательством Российской Федерации, является основной задачей бюджетной политики.
В 2014 году наметилась тенденция к сокращению прироста общего объема доходов бюджета Бодайбинского муниципального образования. Данная проблема требует выявления резервов и перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов, создающих условия для экономического роста.

В этих условиях на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений бюджетной политики, проведение социально-экономических преобразований, направленных на повышение эффективности деятельности всех участников экономических отношений.

Одной из основных задач является повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации муниципальных закупок и численности муниципальных служащих.

Муниципальные программы должны стать ключевым механизмом, с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование.
Проекты федерального бюджета с 2014 года, бюджетов некоторых субъектов Российской Федерации, в том числе Иркутской области формируются в структуре государственных программ. Начиная с 2014 года, во всех регионах стало обязательным принятие бюджетов на три года. Бюджет Бодайбинского муниципального образования был сформирован на 2014 год и плановый период 2015-2016 г.г. , в течение 2014 года осуществлялась подготовка к переходу на программно-целевое бюджетное планирование.

В рамках подготовки и рассмотрения проекта бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов необходимо четко определить приоритеты, пересмотреть содержание муниципальных программ, предусмотреть объемы их финансирования в соответствии с реальными возможностями бюджета.

Остается актуальной задача по оптимизации численности в соответствии полномочиям органов местного самоуправления.

Одной из важнейших задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации  является повышение прозрачности бюджетов и бюджетного процесса. В целях обеспечения большей прозрачности администрацией Бодайбинского городского поселения предполагается дальнейшая работа по использованию информационных технологий , в частности по усовершенствованию веб-сайта, что позволит в доступной форме информировать граждан о планировании бюджета и достигнутых результатах при его исполнении, а также оценивать эффективность и целевое расходование бюджетных средств.

Основным инструментом достижения целей должны стать муниципальные программы, объемы финансового обеспечения которых будут устанавливаться в трехлетнем бюджете. Также для повышения эффективности расходования бюджетных средств необходимо совершенствование механизмов муниципальных закупок.  с целью повышения эффективности бюджетных расходов.

В соответствии с изменениями, внесенными в 2014 году в Бюджетный кодекс Российской Федерации введены понятия внешнего и внутреннего финансового контроля и аудита. В целях соблюдения требований Бюджетного Кодекса, повышения эффективности муниципального финансового контроля, усиления ведомственного финансового контроля в отношении муниципальных учреждений необходимо разработать нормативную базу по определению порядка проведения осуществления полномочий по внутреннему и внешнему финансовому контролю.
Подготовил:
Начальник финансового управления

Бодайбинского городского поселения

Е.В.Харичева

2